

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trước Kỳ họp thứ 9 HĐND thành phố khóa X

Căn cứ quy định tại điều 9 Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng;

Thực hiện Công văn số 249/CV-HĐND ngày 02/11/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố về liên quan tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp thứ 9 HĐND thành phố khóa X;

Ủy ban nhân dân quận Ngũ Hành Sơn ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân về tình hình hoạt động của Ủy ban nhân dân quận, phường những vấn đề liên quan đến quyền lợi và nguyện vọng của công dân trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân, phải chu đáo, công khai, dân chủ.

- Thời gian, địa điểm, nội dung của Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân được thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng của quận, của phường và thông báo đến tổ dân phố và Nhân dân được biết trước 7 ngày tổ chức hội nghị.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- UBND quận báo cáo tóm tắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn quận.

- Lắng nghe và đối thoại với Nhân dân về tình hình hoạt động của Ủy ban nhân dân quận và phường, những vấn đề liên quan đến quyền lợi và nguyện vọng của công dân trên địa bàn quận.

2. Thời gian: vào khoảng cuối tháng 11 năm 2022. (sẽ có thông báo sau)

4. Địa điểm: Hội trường Trung tâm hành chính quận (Số 486 - Lê Văn Hiến)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận

- Tổ chức thông tin tuyên truyền rộng rãi thường xuyên trên các phương tiện thông tin tuyên truyền của quận về kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân để Nhân dân được biết.

2. UBND các phường

- Truyền truyền, phổ biến đến khu dân cư, tổ dân phố và Nhân dân biết kế hoạch đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân, đặc biệt thời gian và địa điểm đối thoại.

- Phối hợp với UBMTTQVN phường mời Nhân dân tham dự, (mỗi phường mời ít nhất 15 đại diện Nhân dân). Tổng hợp nội dung ý kiến đối thoại, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân và phân nhóm các nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố, quận, phường theo 04 lĩnh vực cụ thể: Kinh tế - ngân sách; đô thị; văn hóa - xã hội và pháp chế gửi về UBND quận thông qua Văn phòng UBND quận (và gửi file word trên hệ thống egov) nhất vào ngày 16 tháng 11 năm 2022 để chỉ đạo các phòng ban của quận chuẩn bị nội dung đối thoại.

3. Văn phòng UBND quận

- Xây dựng báo cáo tóm tắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn quận năm 2022.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND quận chuẩn bị chu đáo Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân, đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức buổi đối thoại được thành công.

- Đưa nội dung Kế hoạch này lên Trang thông tin điện tử của quận để Nhân dân được biết.

4. Công an quận

- Xây dựng phương án, bố trí lực lượng làm tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự tại điểm tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân.

5. Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND quận

- Nhanh chóng xử lý dứt điểm các kiến nghị phản ánh của Nhân dân còn tồn đọng, đã kiến nghị, phản ánh trong Hội nghị đối thoại giữa năm 2022.

- Chuẩn bị chu đáo các nội dung thuộc các lĩnh vực của cơ quan, đơn vị mình quản lý để trả lời, tham mưu Chủ tịch UBND quận trả lời, đối thoại với tổ chức, công dân khi các tổ chức, công dân có ý kiến tại Hội nghị đối thoại.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trên địa bàn quận, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP thành phố;
- Thường trực Quận ủy (báo cáo);
- Tổ Đại biểu HĐND TP đơn vị NHS;
- UBND TP quận (phối hợp);
- Văn phòng Quận ủy;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Công an quận (thực hiện);
- Văn phòng UBND quận (t/h);
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND quận (t/h);
- UBND 4 phường (thực hiện);
- Lưu: VT, VP.LVD(01).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hòa